- 1 -

南充市嘉陵区工业集中区管理委员会
嘉陵区工业集中区管理委员会

关于做好 2024 年元旦期间工业集中区
安全防范工作的通知

各企业、各项目施工单位，各股室（办）：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是实现“十四五”

规划目标任务的关键一年，做好元旦期间安全防范工作意义重

大、责任重大。为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示

精神，认真落实省委、省政府，市委、市政府及区委、区政府决

策部署，统筹发展和安全，抓紧抓实各项责任措施，切实做好节

日期间工业集中区安全生产管理工作，有效防范安全生产事故发

生，确保安全生产形势稳定，现就有关事项通知如下。

一、充分认清形势，守牢安全底线

岁末年初历来是安全生产的关键期，各企业要清醒认识假期

安全生产形势的严峻性、复杂性，牢固树立安全发展理念，坚持

人民至上、生命至上，结合省安委印发《2024 年元旦安全风险

提示》根据行业实际特点，及时分析研判风险，提高安全防范工

作的前瞻性、针对性，以“时时放心不下”的责任感和时不我待

- 2 -

的紧迫感从严从实从细抓好各项安全防范措施落实，确保不留盲

区，不留死角，严防事故发生

二、聚焦重点领域，开展排查整治

各企业要及时梳理总结重大事故隐患专项排查整治、高风险

领域专项整治工作开展情况，查找专项整治以来的问题症结，持

续深入推进安全生产大排查大整治、冬春火灾防控暨消防安全隐

患大排查大整治等专项行动，并根据行业特点，结合实际举一反

三，认真研判安全风险，全面开展隐患排查整治，严格隐患闭环

管理，落实落细风险管控措施，重点聚焦危险化学品和重大危险

源、人员密集、“厂中厂”以及粉尘涉爆、涉氨制冷、有限空间

作业、动火作业、检维修等重点场所和关键环节。

三、加强值班值守，强化应急处突

各企业要高度重视节日期间的值班工作，严格落实岗位责任

制，严格执 24 小时值班和领导带班制度，值班人员必须坚守岗

位，尽职尽责，严禁擅离职守；严格执行事故信息报告制度，全

面做好生产安全事故和其他紧急突发事件的信息报送和处置工

作，确保信息及时准确。

南充市嘉陵区工业集中区管理委员会

2023 年 12 月 28 日